
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 410 /2019* 
pentru abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 308 /2016 privind predarea către 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației  Publice prin Compania Națională de 
Investiții  „CNI” S.A. a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării 

obiectivului de investiții "Reabilitare, modernizare și dotare așezământ cultural sat 
Pestișu Mare municipiul Hunedoara" 

 
     Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

                        Analizând Proiectul de hotărâre nr.488/19.12.2019, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.90.480/19.12.2019, prin care se propune abrogarea 
Hotărârii Consiliului Local nr. 308 /2016 privind predarea către Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației  Publice prin Compania Națională de Investiții  „CNI” S.A. a 
amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții 
"Reabilitare, modernizare și dotare așezământ cultural sat Pestișu Mare municipiul 
Hunedoara", precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.90483/19.12.2019; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91665 
/30.12.2019, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea  drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91715/30.12.2019, precum şi al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
91796/30.12.2019; 
         În temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr.25/2001 privind înființarea 
Companiei Naționale de Investiții "CNI" S.A., cu modificările și completările ulterioare ; 

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) și ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
ulterioare,                                         

                                              HOTĂRĂȘTE: 
 
   Art.1 -  Aprobă abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 308/2016 privind predarea 

către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației  Publice prin Compania Națională de 
Investiții  „CNI” S.A. a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării 
obiectivului de investiții "Reabilitare, modernizare și dotare așezământ cultural sat Pestișu 
Mare municipiul Hunedoara". 

  Art.2- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

Art.3 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcției Economice, Direcției Tehnice, Serviciului administrație 
publică locală și autoritate tutelară, Biroului investiţii, Biroului Comunicare, Promovare, 
Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Companiei 
Naționale de Investiții "CNI" - S.A.- prin grija Biroului investiţii.  

 
Hunedoara, la 30.12.2019 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Maria Băloiu 

 
                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                     Secretar General 
                                                                  Dănuț Militon Laslău 
                                                           
*
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16  voturi “pentru“, art. 1-3 , vot liber exprimat  16 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă  cu majoritatea absolută. 
 


